

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 của HĐND huyện Tủa Chùa về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2655/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020.

UBND huyện Tủa Chùa báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương (NSDP) 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thu, chi NSDP 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

Phần 1

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 5 THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Tổng thu ngân sách địa phương tính đến ngày 31/5/2020: 315.379.205.957 đồng, đạt 56% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 316.722.503.529 đồng, trong đó ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp 316.403.340.415 đồng, đạt 57% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 14%, cụ thể như sau:

I. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Tổng thu NSNN trên địa bàn: 5.558.682.428 đồng, đạt 35% dự toán HĐND huyện giao. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn huyện và xã hưởng 5.239.519.314 đồng, đạt 34% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.901.980.000 đồng, đạt 43% dự toán HĐND huyện giao. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn huyện và xã hưởng 6.582.816.886 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 94%.

Chi tiết các khoản thu như sau:

1. Thu từ khu vực CTN, dịch vụ ngoài quốc doanh: Thực hiện 2.517.748.256 đồng, đạt 25% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 3.550.000.000 đồng, đạt 35% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 65%.

2. Lệ phí trước bạ: Thực hiện 601.242.918 đồng, đạt 31% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 700.000.000 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 48%.

3. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 0 đồng.

4. Thuế thu nhập cá nhân: Thực hiện 535.517.620 đồng, đạt 77% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 600.000.000 đồng, đạt 86% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 83%.

5. Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: Thực hiện 0 đồng; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 25.000.000 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 48%.

6. Phí và lệ phí: Thực hiện 254.172.531 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 300.000.000 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 87%.

7. Thu tiền sử dụng đất: Thực hiện 965.380.000 đồng, đạt 53% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 965.380.000 đồng, đạt 53% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 35%.

8. Thu khác ngân sách: Thực hiện 684.621.103 đồng, đạt 91% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 761.600.000 đồng, đạt 102% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 274%.

II. Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh

Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh thực hiện 240.000.000.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 240.000.000.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 95%, bao gồm:

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: Thực hiện 183.000.000.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 183.000.000.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 97%.

- Thu bổ sung có mục tiêu: Thực hiện 57.000.000.000 đồng, đạt 45% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 57.000.000.000 đồng, đạt 45% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 91%.

III. Thu chuyển nguồn ngân sách

Thực hiện 69.623.914.840 đồng, trong đó:

- Ngân sách huyện 65.924.091.409 đồng, bao gồm các nội dung: Kinh phí chuyển nguồn năm 2019 sang năm 2020, cụ thể: Chuyển nguồn ngân sách chưa giao cho cơ quan, đơn vị 3.138.330.028 đồng (bao gồm: Tăng thu ngân sách năm 2019 để thực hiện CCTL 888.000.000 đồng; kinh phí người có công cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 340.000.000 đồng; chuyển nguồn từ nguồn thu đấu giá đất 238.400.000 đồng;

kinh phí hỗ trợ hộ nghèo, hộ chính sách xã hội tiền điện 564.196.496 đồng; kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg 677.169.384 đồng; chương trình mục tiêu tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư 201.605.397 đồng; Kinh phí miễn giảm thủy lợi phí 196.058.751 đồng; Tiểu dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã ĐBKK 32.900.000 đồng); chuyển nguồn ngân sách huyện các chương trình mục tiêu Quốc gia, chương trình mục tiêu nhiệm vụ khác: 6.582.658.909 đồng (bao gồm: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 678.347.700 đồng; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 72.140.000 đồng; chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - việc làm và an toàn lao động 700.000 đồng; chương trình mục tiêu hỗ trợ phát triển hệ thống trợ giúp xã hội 12.172.000 đồng; chi các nhiệm vụ khác 5.819.299.209 đồng); chuyển số dư dự toán các đơn vị 56.203.102.472 đồng (bao gồm: Kinh phí nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, huyện bổ sung 5.158.021.109 đồng; dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai bản Hộ xã Mường Đun, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên đến năm 2020 2.149.215.566 đồng; chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới vốn sự nghiệp 198.800.000 đồng; kinh phí điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, lập kế hoạch sử dụng đất 20.000.000 đồng; nguồn vốn cân đối ngân sách 520.220.218 đồng; chương trình 30a vốn đầu tư 47.987.624.691 đồng; kinh phí sự nghiệp giáo dục 169.220.888 đồng).

- Ngân sách xã 3.699.823.431 đồng, bao gồm các nội dung: Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương 130.909.671 đồng; vốn xỏ số kiến thiết 22.061.000 đồng; kinh phí chi thường xuyên 2.377.768.853 đồng; chương trình 135 vốn đầu tư 64.222.428 đồng; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 631.768.479 đồng; chương trình 30a vốn đầu tư 473.093.000 đồng.

IV. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: Thực hiện 196.608.689 đồng; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 196.608.689 đồng.

(chi tiết theo phụ lục biểu số 01 đính kèm)

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 5 THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 31/5/2020: 230.079.169.556 đồng, đạt 41% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 279.305.856.005 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 15%.

Chi tiết các khoản chi như sau:

I. Chi cân đối ngân sách địa phương

Tổng chi cân đối ngân sách: Thực hiện 157.856.797.556 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 186.015.183.005 đồng, đạt 43% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 93%, trong đó:

1. Chi đầu tư (từ nguồn thu đầu giá đất): Thực hiện 730.336.515 đồng, đạt 41% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 885.936.515 đồng, đạt 49% dự toán HĐND huyện giao.

2. Chi thường xuyên: Thực hiện 152.252.414.691 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 179.503.700.140 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 90%, cụ thể các lĩnh vực chi như sau:

- Chi quốc phòng: Thực hiện 2.835.650.105 đồng, đạt 55% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 3.353.227.132 đồng, đạt 65% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 58%.

- Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội: Thực hiện 832.887.518 đồng, đạt 45% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 1.209.325.918 đồng, đạt 65% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 63%.

- Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo: Thực hiện 97.445.973.945 đồng, đạt 38% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 113.691.379.293 đồng, đạt 45% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 84%.

- Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 0 đồng.

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình: Thực hiện 2.144.409.615 đồng, đạt 49% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2.417.196.080 đồng, đạt 55% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 23%.

- Chi sự nghiệp môi trường: Thực hiện 46.440.000 đồng, đạt 2% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 51.300.000 đồng, đạt 3% dự toán HĐND huyện; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 8%.

- Chi sự nghiệp kinh tế: Thực hiện 14.122.424.685 đồng, đạt 29% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 14.694.657.342 đồng, đạt 30% so với dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 198%.

- Chi quản lý hành chính: Thực hiện 31.226.721.479 đồng, đạt 33% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 37.803.548.403 đồng, đạt 40% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 92%.

- Chi đảm bảo xã hội: Thực hiện 3.283.907.344 đồng, đạt 28% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.183.065.972 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 2%.

- Chi hỗ trợ các đơn vị: Thực hiện 300.000.000 đồng, đạt 90% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 300.000.000 đồng, đạt 90% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi khác ngân sách: Thực hiện 14.000.000 đồng, đạt 2% dự toán HĐND huyện giao; Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 800.000.000 đồng, đạt 100% dự toán HĐND huyện giao, so với cùng kỳ năm 2019 bằng 32%.

3. Chi từ nguồn tăng thu trên địa bàn: Chưa thực hiện.

4. Dự phòng ngân sách: Thực hiện 4.874.046.350 đồng, đạt 66% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.625.546.350 đồng, đạt 76% dự toán HĐND huyện giao.

II. Chi Chương trình mục tiêu Quốc gia

Thực hiện 70.104.249.000 đồng, đạt 59% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 91.172.550.000 đồng, đạt 77% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 128%, trong đó:

1. Chi chương trình MTQG giảm nghèo: Thực hiện 47.946.249.000 đồng, đạt 66% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 64.898.500.000 đồng, đạt 90% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 140%, cụ thể:

1.1 Vốn đầu tư: Thực hiện 47.946.249.000 đồng, đạt 85% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 60.386.000.000 đồng, đạt 107% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 123%, bao gồm:

+ Chương trình 30a: Thực hiện 40.928.445.000 đồng, đạt 92% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 52.128.000.000 đồng, đạt 117% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 151%.

+ Chương trình 135: Thực hiện 7.017.804.000 đồng, đạt 58% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 8.258.000.000 đồng, đạt 68% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 31%.

1.2. Vốn sự nghiệp: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 4.512.500.000 đồng, đạt 29% dự toán HĐND huyện giao, bao gồm:

+ Chương trình 30a: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2.468.700.000 đồng, đạt 22% dự toán HĐND huyện giao.

+ Chương trình 135: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 1.911.800.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao.

+ Chương trình truyền thông và giảm nghèo thông tin: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 132.000.000 đồng, đạt 100% dự toán HĐND huyện giao.

2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Thực hiện 22.158.000.000 đồng, đạt 48% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 26.274.050.000 đồng, đạt 57% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 tăng 104%.

III. Chi thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ khác

Thực hiện 2.118.123.000 đồng, đạt 26% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2.118.123.000 đồng, đạt 26% dự toán HĐND huyện giao; so với cùng kỳ năm 2019 bằng 80%, trong đó:

1. Vốn đầu tư: Thực hiện 2.078.123.000 đồng; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2.078.123.000 đồng.

2. Vốn sự nghiệp: Thực hiện 40.000.000 đồng, đạt 0,5% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 40.000.000 đồng, đạt 0,5% dự toán HĐND huyện giao.

(chi tiết theo phụ lục biểu số 02 đính kèm)

IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN 5 THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Ủy ban nhân dân thị trấn Tủa Chùa

- Thu ngân sách: Thực hiện 3.867.314.505 đồng, đạt 59% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 267.314.505 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 4.413.993.618 đồng, đạt 67% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 313.993.618 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.453.020.887 đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 4.000.000.000 đồng, đạt 61% dự toán HĐND huyện giao.

2. Ủy ban nhân dân xã Mường Báng

- Thu ngân sách: Thực hiện 4.661.639.585 đồng, đạt 46% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 7.561.907 đồng, đạt 25% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.487.077.678 đồng, đạt 64% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 8.000.000 đồng, đạt 27% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.662.039.975 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.254.765.570 đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao.

3. Ủy ban nhân dân xã Xá Nhè

- Thu ngân sách: Thực hiện 8.613.942.699 đồng, đạt 58% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 7.327.699 đồng, đạt 15% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 10.032.138.000 đồng, đạt 67% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 10.000.000 đồng, đạt 20% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 7.524.274.994 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 9.586.519.952 đồng, đạt 64% dự toán HĐND huyện giao.

4. Ủy ban nhân dân xã Mường Đùn

- Thu ngân sách: Thực hiện 4.393.000.000 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn chưa thực hiện; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.903.000.000 triệu đồng, đạt 56% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 6.000.00 đồng, đạt 27% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 4.215.202.283 đồng, đạt 40% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.280.860.024 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao.

5. Ủy ban nhân dân xã Tủa Thành

- Thu ngân sách: Thực hiện 6.521.399.334 đồng, đạt 57% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn chưa thực hiện; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.979.399.334 đồng, đạt 61% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 8.000.000 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 5.261.055.531 đồng, đạt 46% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.086.874.351 đồng, đạt 53% dự toán HĐND huyện giao.

6. Ủy ban nhân dân xã Huổi Sớ

- Thu ngân sách: Thực hiện 6.227.408.152 đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 5.174.000 đồng, đạt 24% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 7.128.234.152 đồng, đạt 60% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 6.000.000 đồng, đạt 27% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 4.520.487.023 đồng, đạt 38% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.094.055.398 đồng, đạt 51% dự toán HĐND huyện giao.

7. Ủy ban nhân dân xã Sín Chải

- Thu ngân sách: Thực hiện 5.220.810.000 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 6 tháng đầu năm 6.810.000 đồng, đạt 25% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6.207.310.000 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 7.310.000 đồng, đạt 27% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.846.750.000 đồng, đạt 31% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.500.000.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao.

8. Ủy ban nhân dân xã Tả Sìn Thành

- Thu ngân sách: Thực hiện 4.965.350.000 đồng, đạt 59% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 16.350.000 đồng, đạt 33% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.793.890.196 đồng, đạt 69% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 19.310.000 đồng, đạt 39% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.085.452.601 đồng, đạt 36% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 3.799.348.431 đồng, đạt 45% dự toán HĐND huyện giao.

9. Ủy ban nhân dân xã Tả Phìn

- Thu ngân sách: Thực hiện 4.802.750.000 đồng, đạt 46% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 3.750.000 đồng, đạt 17% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.404.000.000 đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 5.000.000 đồng, đạt 23% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 4.208.630.520 đồng, đạt 41% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 5.146.064.800 đồng, đạt 50% dự toán HĐND huyện giao.

10. Ủy ban nhân dân xã Lao Xả Phình

- Thu ngân sách: Thực hiện 3.747.704.972 đồng, đạt 43% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn thực hiện 5.800.000 đồng, đạt 29% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 4.551.446.272 đồng, đạt 53% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 11.200.000 đồng, đạt 56% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 3.557.372.900 đồng, đạt 41% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 4.117.053.672 đồng, đạt 48% dự toán HĐND huyện giao.

11. Ủy ban nhân dân xã Trung Thu

- Thu ngân sách: Thực hiện 5.413.113.785 đồng, đạt 54% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn chưa thực hiện; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.817.013.785 đồng, đạt 68% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 3.900.000 đồng, đạt 20% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 4.876.655.965 đồng, đạt 48% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.291.650.094 đồng, đạt 62% dự toán HĐND huyện giao.

12. Ủy ban nhân dân xã Sính Phình

- Thu ngân sách: Thực hiện 10.000.000.000 đồng, đạt 52% dự toán HĐND huyện giao, trong đó thu trên địa bàn chưa thực hiện; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 11.936.500.000 đồng, đạt 62% dự toán HĐND huyện giao; trong đó thu trên địa bàn ước thực hiện 6.500.000 đồng, đạt 26% dự toán HĐND huyện giao.

- Chi ngân sách: Thực hiện 5.084.759.832 đồng, đạt 26% dự toán HĐND huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 6.654.316.732 đồng, đạt 35% dự toán HĐND huyện giao.

(chi tiết theo phụ lục biểu số 03,04 đính kèm)

C. TÌNH HÌNH QUYẾT TOÁN DỰ ÁN HOÀN THÀNH

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện có 63 dự án hoàn thành với tổng mức đầu tư 187.808 triệu đồng, trong đó:

- Số dự án Tỉnh quản lý: 13 dự án với tổng mức đầu tư là 98.386 triệu đồng.

- Số dự án UBND huyện quản lý: 12 dự án với tổng mức đầu tư 34.000 triệu đồng.

- Số dự án UBND cấp xã quản lý: 37 dự án với tổng mức đầu tư 55.422 triệu đồng.

1. Tổng số dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán: 28 dự án với tổng mức đầu tư 50.823 triệu đồng; tổng giá trị đề nghị quyết toán 48.013 triệu đồng; tổng giá trị chấp nhận quyết toán 48.013 triệu đồng (10 dự án do UBND huyện quản lý; 18 dự án do UBND cấp xã quản lý).

2. Tổng số dự án hoàn thành đã gửi đến cơ quan thẩm tra quyết toán nhưng chưa phê duyệt quyết toán: 20 dự án với tổng mức đầu tư 111.878 triệu đồng; tổng giá trị đề nghị quyết toán 104.740 triệu đồng; giá trị cấp phát thanh toán 102.388 triệu đồng (12 dự án do Tỉnh quản lý, 2 dự án do UBND huyện quản lý, 6 dự án do UBND cấp xã quản lý).

3. Tổng số dự án hoàn thành đang lập hồ sơ đề nghị quyết toán: 15 dự án với tổng mức đầu tư là 25.107 triệu đồng; giá trị cấp phát thanh toán 22.469 triệu đồng (01 dự án do Tỉnh quản lý, 01 dự án do UBND huyện quản lý, 13 dự án do UBND xã quản lý).

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về nhiệm vụ thu ngân sách

- Kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 6.901.980.000 đồng, đạt 45% dự toán tỉnh giao và đạt 43% dự toán HĐND huyện giao. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn huyện và xã hưởng 6.582.816.886 đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao, góp phần đáp ứng nhu cầu chi theo dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị. Một số khoản thu đạt khá so với dự toán giao như: Thuế thu nhập cá nhân; thu tiền sử dụng đất; thu khác ngân sách.

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách cơ bản thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành. Căn cứ Quyết định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và dự toán ngân sách tỉnh giao, UBND huyện thực hiện phân bổ giao dự toán thu ngân sách cho các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định trên cơ sở dự toán xây dựng đã lập. Các khoản thu cơ bản sát với tình hình thực tế nguồn thu trên địa bàn huyện. Tuy nhiên do tác động từ đại dịch Covid-19 làm ảnh hưởng tất cả mọi lĩnh vực của nền kinh tế - xã hội, gây gián đoạn chuỗi cung ứng và lưu chuyển thương mại, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, du lịch... trì trệ, khiến cho công tác thu gặp nhiều khó khăn. Mặc dù vậy, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chủ động đánh giá, phân loại, dự kiến mức độ ảnh hưởng của dịch Covid-19, nghiên cứu, triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tại Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 và Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ nhằm phục hồi sản xuất kinh doanh, hỗ trợ phục hồi nguồn thu những tháng còn lại năm 2020.

- UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo chống thất thu và đôn đốc thu nộp ngân sách huyện, Chi cục Thuế khu vực và các đơn vị hữu quan tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích các chế độ chính sách thuế đến các hộ kinh doanh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn về thực hiện Thông tư 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ, từ đó các doanh nghiệp, người nộp thuế tự kê khai, tự tính, tự nộp thuế. Công tác quản lý các nguồn thu, tổ chức quản lý thu chặt chẽ các khoản thuế phát sinh.

2. Về nhiệm vụ chi ngân sách

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Thông tư số 88/2019/TT-BTC ngày 24/12/2019 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách năm 2020, UBND huyện đã ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán năm 2020; Quy định về quản lý, điều hành ngân sách năm 2020 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách được giao. Chi ngân sách 6 tháng đầu năm đã cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và thực hiện các chính sách xóa đói giảm nghèo. Đồng thời kịp thời phân bổ chi tiết vốn đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia, thông báo chi tiết danh mục thực hiện các nguồn vốn đầu tư thuộc mục tiêu nhiệm vụ khác do tỉnh bổ sung, tạo điều kiện thuận lợi để các chủ đầu tư, đơn vị dự toán tổ chức thực hiện kế hoạch và dự toán giao.

3. Về công tác quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng đầu năm

- Để thực hiện tốt các quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương và chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 30/01/2020 của UBND huyện Tòa Chùa về việc ban hành Quy định về quản lý, điều hành ngân sách năm 2020 trên địa bàn huyện; chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện, bám sát dự toán ngân sách đã được giao chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ chi đáp ứng kịp thời những nhiệm vụ cần thiết, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, cân đối các khoản chi cho phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị, cắt giảm những khoản chi chưa thực sự cần thiết.

- Đầu năm 2020, trước ảnh hưởng của đại dịch Covi19, UBND huyện đã chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện, nguồn tăng thu ngân sách năm 2019 đã chuyển nguồn sang năm 2020 để thực hiện CCTL bổ sung cho các đơn vị khẩn trương thực hiện công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Hiện nay UBND huyện đã chi trả xong cho các đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do đại dịch Covid 19

trên địa bàn với tổng số tiền 1.639.500.000 đồng. Trong khi chờ nguồn bổ sung từ ngân sách tỉnh đối với đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid 19, UBND huyện trích 50% dự phòng ngân sách huyện, xã 2.486.953.650 đồng, đồng thời UBND huyện có Tờ trình số 88/TTr-UBND ngày 14/6/2020 đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính bổ sung kinh phí thực hiện phòng, chống dịch do đại dịch Covid 19 trên địa bàn huyện.

- Một số nhiệm vụ chi phát sinh như nguồn vốn giao đầu năm nhưng chưa phân bổ cụ thể, nguồn vốn tỉnh giao bổ sung..., UBND huyện đã xin ý kiến của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, thống nhất với Thường trực HĐND huyện phân bổ, giao chi tiết cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

4. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số khoản thu đạt thấp như thu từ khu vực CTN, dịch vụ ngoài quốc doanh (35%), lệ phí trước bạ (36%). Kết quả thực hiện thu ngân sách của một số đơn vị đạt thấp, như: Mường Báng, Sính Phình, Xá Nhè, Tả Sìn Thàng, Trung Thu, Tủa Thàng, Tả Phìn, Mường Đun, Huổi Sớ, Sín Chải.

- Một số doanh nghiệp còn dây dưa nợ thuế kéo dài, nhất là nợ thuế trong hoạt động xây dựng cơ bản của khu vực thuế ngoài Quốc doanh.

- Công tác giải ngân thực hiện một số nguồn vốn còn chậm như: Kinh phí thực hiện chương trình 30a, 135, nông thôn mới, chương trình mục tiêu phát triển văn hóa...

- Công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách đối với các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn của cơ quan chức năng huyện chưa được thực hiện thường xuyên nên chưa có biện pháp uốn nắn, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm của các đơn vị.

4.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

+ Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên một số doanh nghiệp ngoài quốc doanh gặp nhiều khó khăn trong quá trình sản xuất kinh doanh, không có việc làm; chủ yếu phụ thuộc vào các khoản đầu tư xây dựng từ ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp thương mại chịu sự cạnh tranh lớn từ các doanh nghiệp từ các địa phương khác... Những nguyên nhân đó ảnh hưởng nhiều đến việc thu ngân sách nhà nước trên địa bàn như: Thuế VAT, thuế Tài nguyên, lệ phí trước bạ, thuế Thu nhập cá nhân...

+ Một số doanh nghiệp đang thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn không thuộc huyện quản lý, ảnh hưởng đến số thu thuế giá trị gia tăng, tình hình thời tiết nắng nóng, khô hạn kéo dài dẫn đến lượng nước về nhà máy thủy điện Trung Thu đạt thấp nên doanh nghiệp chưa nộp khoản thuế tài nguyên vào ngân sách.

+ Một số doanh nghiệp khó khăn về tài chính, sản xuất kinh doanh không hiệu quả ... dẫn đến không chấp hành nghĩa vụ thuế hoặc chậm nộp thuế. Trong khi đó một số doanh nghiệp đã áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về thuế nhưng không có khả năng trả nợ thuế; một số doanh nghiệp được gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất theo Nghị định 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ nên ảnh hưởng đến số thu.

- Nguyên nhân chủ quan

+ Do ý thức chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của một số doanh nghiệp còn hạn chế.

+ Khả năng thu hút các các nguồn lực đầu tư phát triển gặp nhiều khó khăn, nguồn vốn chủ yếu do Trung ương và tỉnh trợ cấp, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

+ Năng lực, kinh nghiệm quản lý đầu tư của một số chủ đầu tư, đặc biệt là UBND các xã còn hạn chế; chưa chủ động tích cực triển khai thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt gây ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của một số dự án trên địa bàn.

+ Một số chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án trong những tháng đầu năm tập trung hoàn thiện hồ sơ để thanh toán kế hoạch vốn năm trước chuyển sang, dẫn đến chưa có chứng từ thanh toán nên ảnh hưởng đến số thu ngân sách.

+ Một số dự án khởi công mới được bố trí kế hoạch vốn nhưng đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu.

+ Một số UBND các xã chưa chủ động, chưa quyết liệt đến công tác thu ngân sách trên địa bàn nộp vào NSNN theo quy định.

Phần 2

**NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THU, CHI
NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Đối với cấp huyện

- Tăng cường sự chỉ đạo điều hành, tổ chức phối hợp giữa các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; Cơ quan thuế tập trung chỉ đạo quyết liệt rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn, phân đầu thu ngân sách ở các lĩnh vực ngành nghề, địa bàn có khả năng thu, xác định rõ nguồn thu, tập trung chỉ đạo thu về các loại thuế chưa đạt. Đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu, nhất là các khoản thu phí và lệ phí và thu khác vào ngân sách Nhà nước, phân đầu hoàn thành vượt mức dự toán thu trên địa bàn để đáp ứng các khoản chi phát sinh như: Chi cải cách tiền lương chi sự nghiệp môi trường, chi đảm bảo xã hội, chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại và pháp luật về thuế nhằm ổn định và mở rộng sản xuất kinh doanh, nâng cao hiệu quả kinh doanh đóng góp đầy đủ nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước.

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức phối hợp tốt hoạt động giữa các cấp, các ngành trong việc thực hiện thu ngân sách theo dự toán giao; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân tích cụ thể từng sắc thuế, dự báo thu hàng tháng, hàng quý sát với tình hình thực tế, để giảm áp lực đối với những tháng cuối năm. Tăng cường công tác tham mưu đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất, giao đất có thu tiền trên địa bàn huyện. Đối với số nợ thuế tăng cường chỉ đạo thu của các doanh nghiệp, quyết liệt đối với khoản thu nợ có khả năng thu, thực hiện phân loại, áp dụng các biện pháp theo quy định của Luật quản lý thuế.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế kết hợp thanh tra, kiểm tra pháp luật về giá. Kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các Doanh nghiệp, tổ chức cá nhân, đảm bảo thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Thực hiện đầy đủ các khoản thu theo kết luận, kiến nghị của cơ quan kiểm toán, thanh tra.

- Đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách trên địa bàn, bằng các biện pháp quản lý chặt chẽ nguồn thu, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng, chống gian lận thương mại, chống buôn lậu, hàng giả...

2. Đối với cấp xã

- Chủ động kiểm tra, rà soát và xây dựng kế hoạch thu nộp ngân sách trên địa bàn xã. Nếu không thu đạt dự toán giao thì cắt giảm chi tương ứng trong dự toán giao đầu năm của UBND xã.

- Đối với các khoản phí, lệ phí và thu khác đã thu được song chưa nộp vào ngân sách thì khẩn trương nộp vào ngân sách theo quy định.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

1. Nhiệm vụ chi đầu tư

- Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, Nghị định số 77/2015/N Đ-CP ngày 10/9/2015, Nghị định số 120/2018/ N Đ-CP ngày 13/9/2018 về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, các văn bản hướng dẫn của Chính Phủ, Bộ Tài chính về thực hiện và thanh toán vốn đầu tư thuộc kế hoạch năm 2020.

- Tập trung phân bổ vốn cho các công trình dự án tiếp chi, các công trình đã có khối lượng để tránh nợ đọng khối lượng XD CB, hạn chế phân bổ nguồn cho các công trình khởi công mới.

- Thường xuyên kiểm tra chất lượng các công trình, đôn đốc các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư, nhà thầu, kịp thời tháo gỡ những khó khăn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện thi công và giải ngân các dự án đảm bảo đúng kế hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo các chủ đầu tư quan tâm đến việc hoàn thiện các thủ tục hoàn ứng theo quy định; các chủ đầu tư không tích cực trong quyết toán các dự án hoàn thành, yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện công tác quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

2. Nhiệm vụ chi thường xuyên

- Tập trung thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2020 ban hành theo Thông tư số 119/2018/TT-BTC ngày 05/12/2018 của Bộ Tài chính và Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý và điều hành ngân sách địa phương năm 2020; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 30/01/2020 của UBND huyện Tủa Chùa về việc ban hành Quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2020.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện dự toán chi đúng chế độ chính sách trên tinh thần tiết kiệm, thực hiện các mục tiêu kiềm chế lạm phát, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong chi tiêu công quỹ, kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Căn cứ dự toán HĐND huyện giao, các cơ quan, đơn vị chủ động sắp xếp thứ tự ưu tiên, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan trọng, nâng cao hiệu quả tiết kiệm chi ngân sách.

- Đối với chi mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản phải căn cứ quy định về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo quy định. Thực hiện nghiêm việc mua sắm tài sản tập trung theo Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018, Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 09/10/2018, Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 06/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên; thực hiện nghiêm việc mua sắm tài sản tập trung theo Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương. Thực hiện nghiêm công tác quản lý tài sản công theo quy định hiện hành.

- Giảm tối đa tổ chức các hoạt động không cần thiết, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, thực hiện công khai trong mua sắm, đầu tư, công khai trong quản lý, sử dụng tài sản công.

- Đối với kinh phí dự phòng ngân sách đã được UBND huyện giao, các xã, thị trấn chủ động thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh... theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ do bị ảnh hưởng bởi dịch covid-19.

- Thực hiện tốt việc công khai quyết toán thu, chi ngân sách năm 2019 ở các cấp ngân sách và tất cả các đơn vị dự toán theo đúng quy định về thời gian, nội dung của nhà nước đã ban hành.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành ngân sách, thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn chấp hành nghiêm chế độ báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSDP 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT. Huyện uỷ, TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các Ban HĐND huyện (bản giấy);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng